

outros ativos não foram identificadas evidências de perda por *impairment*. r) Gastos relacionados a programas ambientais e responsabilidade social contínuos são registrados como custos no resultado do exercício, à medida de sua ocorrência. Os programas contínuos são elaborados como forma de prevenção a possíveis impactos ambientais causados pelas operações e para a gestão dos riscos ambientais relacionados às atividades da Companhia. s) A Demonstração do Resultado Abrangente não foi elaborada para os exercícios findos em 2012 e 2011, pois a Companhia não registrou outros eventos abrangentes que modificassem seu patrimônio líquido alheios ao resultado e participação dos proprietários, que exigissem a sua elaboração. t) Moeda funcional e de apresentação Essas demonstrações financeiras são apresentadas em real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em milhares de reais foram arredondadas para o mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. u) Apuração do resultado O resultado é apurado pelo regime de competência e inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos circulantes e de longo prazo, bem como, quando aplicável, os efeitos de ajustes de ativos para o valor de realização.

**4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA** - Em 31 de dezembro, o caixa e equivalentes estão demonstrados da seguinte forma:

	2012	2011
Caixas	6	6
Bancos contas movimento	240	428
Aplicações financeiras (a)	108.527	53.170
<b>Total</b>	<b>108.772</b>	<b>53.604</b>

(a) As aplicações financeiras referem-se a Certificados de Depósito Bancário (CDB) e Fundos de Investimento, remunerados a taxas do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), cuja intenção da Administração é de o manter até o prazo de vencimento do certificado.

#### 5. DUPLICATAS A RECEBER

Em 31 de dezembro, as Contas a Receber da Companhia é composto da seguinte forma:

	2012	2011
Mercado interno	41.564	34.459
Mercado externo	23.388	27.611
Duplicatas a Receber Diversos	7	-
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(125)	(11)
<b>Total</b>	<b>64.834</b>	<b>62.059</b>

A Administração da Companhia entende que a provisão para crédito de liquidação duvidosa constituída é suficiente para se resguardar quanto a eventuais perdas no recebimento das contas a receber de clientes.

(a) Os valores a receber de clientes têm a seguinte composição por vencimento:

	2012	2011
A vencer (circulante)	60.313	34.121
Vencidos até 30 dias	4.474	26.691
Vencidos de 31 a 60 dias	47	854
Vencidos de 61 a 90 dias	-	393
Vencidos acima de 150 dias	125	11
<b>Total</b>	<b>64.959</b>	<b>62.070</b>

#### 6. ESTOQUES

Os estoques estão avaliados pelo custo de aquisição ou produção e em 31 de dezembro são compostos pelos seguintes grupos:

	2012	2011
Estoque de produtos	33.777	40.696
Estoque de materiais para venda	983	169
Estoque de materiais para consumo	7.966	8.332
<b>Total</b>	<b>42.726</b>	<b>49.197</b>

#### 7. ADIANTAMENTO A FORNECEDORES

A Companhia concede adiantamento a pessoas físicas fornecedoras de cachos de frutos frescos que é realizado em conformidade com os contratos firmados entre as partes. Em 31 de dezembro, o saldo está assim representado:

	2012	2011
Curto prazo	30.122	21.576
Longo prazo	14.605	15.557
<b>Total</b>	<b>44.727</b>	<b>37.133</b>

#### 8. INSS A RECUPERAR

O crédito previdenciário é oriundo de pagamentos de INSS patronal sobre proventos da Diretoria calculados e recolhidos pela Companhia com aplicação de alíquota incorreta. Em 11/02/2011, o processo nº 10280.002907/2009-12 pedindo a habilitação do crédito previdenciário junto à Superintendência da Receita Federal da 2ª Região Fiscal foi deferido. Dessa forma, o respectivo crédito está sendo atualizado com base na variação da taxa SELIC e compensado mensalmente com perspectiva do término da compensação dentro do exercício de 2013. Em 31 de dezembro de 2012, o crédito de INSS monta R\$ 1.016 mil, (R\$ 4.746 mil em 31 de dezembro de 2011).

#### 9. INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS

	2012	2011
Aplicação Incentivo Fiscal - FINAM	112	338
(-) Provisão p/ perda Incentivo - FINAM	(106)	-
Participações em controladas/Exterior	-	-
<b>Total</b>	<b>6</b>	<b>338</b>

O valor de incentivo fiscal - FINAM teve uma redução no ano 2012 em função da liberação de IF (Investimento FINAM) originalmente indicada para Amapalpa. Porém, com a sua extinção, a liberação das ações foi autorizada pelo FINAM que foram transferidas para CRA que as registrou como ações em tesouraria. A provisão para desvalorização/perdas dos saldos líquidos dos investimentos em Incentivos Fiscais - FINAM, ocorreu em função da desvalorização das ações no mercado na estimativa de 95% do valor nominal na atualidade.

#### 10. ATIVO IMOBILIZADO

A Companhia revisou a vida útil econômica dos equipamentos e outros bens, tendo por base laudos de avaliadores internos, conforme a seguir:

Classes de Ativos	Tempo de vida útil médio	
	Antigo	Novo
Container e Caixa para Transporte de Fruto	10 anos	5 anos
Dedulhador de Cachos	10 anos	5 anos
Quebrador de Nozes	10 anos	5 anos

Os efeitos da alteração das estimativas de vida útil desses ativos foram reconhecidos a partir de 1º de janeiro de 2010. As despesas e custos com depreciação no exercício de 2012 sofreram aumento de R\$ 17 mil. Em 31 de dezembro, o ativo imobilizado está demonstrado:

#### a. Composição dos saldos:

	2012			2011			
	Custo	Impairment	Depreciação	Líquido	Custo	Depreciação	Líquido
<b>Em Operação</b>							
Terrenos	743	-	-	743	-	-	743
Infraestrutura	84.090	(2.906)	(20.239)	60.945	72.495	(16.815)	55.680
Sistema de Comunicação	321	-	(166)	155	315	(141)	174
Máq. E Equipamentos	198.310	(1.951)	(127.778)	68.580	185.214	(114.990)	70.224
Instalações Industriais	16.486	(57)	(7.305)	9.124	16.066	(5.554)	10.512
Veículos	11.142	-	(8.695)	2.447	9.757	(8.971)	786
Móveis, Utens. e Outros	2.253	-	(1.056)	1.197	2.074	(923)	1.152
Sist. De Proc. De Dados	2.633	-	(1.520)	1.113	2.373	(1.359)	1.014
	315.977	(4.915)	(166.759)	144.303	289.038	(148.752)	140.286
<b>Em formação</b>							
Importações Industriais	142	-	-	142	-	-	-
Adtº p/ Compra de Imobiliz.	6.982	-	-	6.982	-	-	-
Montagens e Instalações	932	-	-	932	1.709	-	1.709
Obras em Andamento	3.650	-	-	3.650	7.411	-	7.411
Obras e Compras em Andam.	11.565	-	-	11.706	9.119	-	9.119
<b>Total</b>	<b>327.684</b>	<b>(4.915)</b>	<b>(166.759)</b>	<b>156.010</b>	<b>298.157</b>	<b>(148.752)</b>	<b>149.405</b>

#### b. Movimentação dos saldos:

	31.12.2011	Adições	Baixas	Transfêrência	Depreciação	Impairment	31.12.2012
<b>Em Operação</b>							
Terrenos	743	-	-	-	-	-	743
Infraestrutura	55.680	7.769	(213)	4.039	(3.425)	(2.906)	60.945
Sistema de Comunicação	174	15	(8)	-	(27)	-	154
Máq. E Equipamentos	70.224	11.557	(822)	2.361	(12.788)	(1.951)	68.580
Instalações Industriais	10.512	135	-	285	(1.752)	(57)	9.124
Veículos	786	2.162	(224)	-	(276)	-	2.448
Móveis, Utens. e Outros	1.152	253	(76)	2	(133)	-	1.197
Sist. De Proc. De Dados	1.014	458	(214)	15	(160)	-	1.113
	140.286	22.349	(1.558)	6.703	(18.562)	(4.915)	144.304
<b>Em formação</b>							
Obras em Andamento	7.411	1.234	-	(4.994)	-	-	3.650
Adtº Fornecedores Parapalma	-	4.270	-	-	-	-	4.270
Adtº p/ Compra de Imobiliz.	-	2.712	-	-	-	-	2.712
Montagens e Instalações - Parapalma	-	809	-	-	-	-	809
Importações industriais	-	142	-	-	-	-	142
Montagens e Instalações	1.709	123	-	(1.709)	-	-	123
	9.119	9.290	-	(6.703)	-	-	11.706
<b>Total</b>	<b>149.405</b>	<b>31.639</b>	<b>(1.558)</b>	<b>-</b>	<b>(18.562)</b>	<b>(4.915)</b>	<b>156.010</b>

Em outubro de 2010, a unidade de biodiesel teve sua atividade operacional paralisada em decorrência de estratégia de mercado da Companhia. Ao final do 1º semestre de 2011, após algumas implementações no maquinário, toda a estrutura da unidade de biodiesel foi adequada para a produção de novos produtos, contudo por decisão comercial não foi iniciada a produção. Por conta do exposto, a Companhia entendeu ser necessária a constituição de provisão para perda por *impairment* no valor de R\$ 4.915 Mil.

#### 11. INTANGÍVEL

Estão demonstrados pelo custo de aquisição, deduzido da amortização acumulada. São compostos por marcas e patentes e softwares.

#### a. Composição dos saldos:

	2012			2011			Taxa de Amortização Anual
	Custo	Amortização	Líquido	Custo	Amortização	Líquido	
<b>Intangível</b>							
Marcas e Patentes	26	-	26	26	-	26	-
Sist. Operacional	2.846	(632)	2.214	2.474	(361)	2.112	10%
<b>Total do Intangível</b>	<b>2.872</b>	<b>(632)</b>	<b>2.240</b>	<b>2.500</b>	<b>(361)</b>	<b>2.139</b>	

#### b. Movimentação dos saldos:

	31.12.2011	Adições	Baixas	Transfêrência	Amortização	31.12.2012
<b>Intangível</b>						
Marcas e Patentes	-	-	-	-	-	26
Sist. Operacional	2.112	375	(22)	19	(271)	2.214
<b>Total do Intangível</b>	<b>2.139</b>	<b>375</b>	<b>(22)</b>	<b>19</b>	<b>(271)</b>	<b>2.240</b>

CONTINUAÇÃO